temelinden yıkıldı ve Erzincan denilen şehir kâmilen harap oldu. Toprak yarıldı, erkekler ve

kadınlar derinliklere yuvarlandılar ve bunların derinliklerden gelen acı feryatları günlerce

23 Skylitzes, A Synopsis of Byzantine History, s. 377-379-381.
24 Azîmî, Azîmî Tarihi, Selçuklular Dönemi ile ilgili Bölümler ( H.430-538=1038/39-1143/44), TTT. Yay., Ali

Sevim, Ankara 2006, s. 4.
25 Skylitzes, A Synopsis of Byzantine History, s. 389.
26 Azîmî, Azîmî Tarihî, s. 8; İbnü’l-Esîr, El Kâmil Fi’t-Tarih, çev.: Ahmet Ağırakça, Abdülkerim Özaydın, Yunus

Apaydın, Zülfikar Tüccar, Beşir Eryarsoy, Bahar Yayınları, İstanbul 1985, C.IX., s.

Yeryüzü şiddetle sarsıldı ve gök altında bulunan bütün mahlûklar titredi.

Antakya Şehri’nde büyük tahribat oldu. Birçok kuleler temelden kopup yere düştü ve surun

büyük kısmı yıkıldı. Erkek ve kadın birçok insan yıkılan evlerin altında can verdi.”41 İbnü’l-Esîr

de Antakya depremine eserinde yer vermiştir. Ona göre: “H.484 (1091/1092) yılının 9 Şaban

(26 Kasım 1091) günü Suriye ve pek çok ülkede çok sayıda deprem oldu. Ekserisi Suriye’de

meydana geldi. Halk, evlerini yurtlarını terk etti. Antakya’da birçok ev yıkıldı; enkaz altında

kalan pek çok kişi öldü, ayrıca Suriannadaki doksan burç yıkıldı. Sultan Melikşah bunların

19 Şevval Pazartesi (4 Aralık 1091) gecesi büyük bir zelzele oldu. O gün Teşrîn-i evvel’in 6.

gününe (6 Ekim) müsadiftir. Zelzele halktan pek çok insanın ölümüne ve evlerin yıkılmasına

sebep oldu. Ayrıca surların 70 burcu da yıkıldı. Zelzelenin Suriye’de yaptığı tahribat daha

büyüktü. 485 (1092) yılında Sultan Melikşah Antakya surunun yıkılan kısımlarının tamir

edilmesini emretti. Tamir sırasında surun altında Hristiyan resimleri ve silahları bulundu.

Yağıbasan, bunların tekrar gömülmesini ve olduğu gibi bırakılmasını emretti.” 45 Süryani

Mikhail depremi kısaca şöyle anlatmaktadır:“Frankların İstanbul’u muhasara ettikleri esnada

50 Ioannis Zonarae, Epitomae Historiarum, s. 580,581; Zonaras, Tarihlerin Özeti, s. 52,53.
51 Skylitzes, A Synopsis of Byzantine History, s. 367.
52 Skylitzes, A Synopsis of Byzantine History, s. 372.
53Ioannis Zonarae, Epitomae Historiarum, s. 714,715; Zonaras, Tarihlerin Özeti, s. 148; Abû’l-Farac’a göre H.470 ve

Yunanlıların 1389 (1078) yılında Süleyman Şah ile Botaneiatés’in İstanbul’u kuşattıkları bir sırada İstanbul’da altı ay

kadar yaman bir kıtlık hüküm sürmüş, kıtlığın ardından ise veba da baş göstermiştir. Ölüleri kaldırarak büyük

kilisedeki ölüler yerine getiren adam, burasının dolması üzerine kilisenin denize açılır kapısından cesetleri denize

gökyüzü olaylarına da rastlanmak mümkündür. Ayrıca bu vakalar canlı tasvirlerle tarihî

kaynaklarda kendilerine yer bulmaktadırlar. Bu yüzyılda meydana gelen gökyüzü olayları ile

alakalı en eski bilgiler Arap yazarlar İbn Kesîr ve İbnü’l-Esîr’e aittir. İbn Kesîr’e göre: “H.392

(Eylül / Ekim 1002) yılının Zilkade ayının üçünde pazartesi gecesi gökten bir yıldız düştü, etrafı

gece boyunca ay gibi aydınlattı. Sonra ışığı gitti, ama cirmi 2x2 zira' boyutunda gözle görünür

şekilde dalgalandı. Bir saat sonra da kayboldu.” İbnü’l-Esîr bu yılın olaylarını şöyle

İnsan ve hayvanlar telef oldu.

Sahipsiz kalan hayvanlar başıboş dolaşıyorlardı.” Simbat, Mateos’un aksine bu olayın 457

(1008 - 1009) tarihinde meydana geldiğini söylemektedir. 59

Abû’l-Farac, yüzyılın ilk yıllarında ortaya çıkmış olan bir kuyruklu yıldızdan bahseder.

Ona göre: “H. 396 (1005 - 1006) yılında büyüklüğü ve ihtişamı bakımından Afrodit’e benzeyen

bir yıldız, akrep burcunda göründü. Şuaları dönüyor ve ay ışığına benzeyen bir ışık veriyordu.

Bu hâl dört ay kadar devam etti sonra zail oldu.”60 Bu olay, İslam kaynaklarında şöyle geçer:

“H. 396 (Mayıs 1006) yılının Şaban ayının başında bir cuma gecesi büyüklük ve fazla ışık saçıcı

olması bakımından Zühre yıldızını andıran bir yıldız kıble cihetinin sol tarafında dalgalı bir

hâlde doğdu. Ay gibi yeryüzünü aydınlattı ve Zilkade ayının ortalarına kadar gökte göründü.

Sonra kayboldu.”61

İbn Kesîr, H.403 (Mart / Nisan 1013) yılının Ramazan ayında doğu tarafından batı

tarafına ay ışığı gibi ışık saçan, sonra gökte paramparça olan ve bir müddet gökte duran bir

yıldız görüldüğünü söylemektedir.62 İbnü’l-Esîr ise H.417 (Ekim / Kasım1026) yılının Ramazan

ayında büyük bir yıldız kaydığını; onun etkisiyle yeryüzünün aydınlandığını ve kayarken

yıldırım gibi bir ses çıkardığını ifade eder.63

Tarihçi Simbat, Ermeni takvimine göre 478 (1029 - 30) tarihinde İmparator Vasil’in

Bu olaydan yaklaşık yedi ay

sonra 20 Şubat 1033 tarihinde bir yıldız, kuzeyden güneye doğru sesli ve gürültülü bir şekilde

geçmiş; ardından yıldız, 15 Mart tarihine kadar gökyüzündeki yerini korumuştur.67

Skylitzes’in belirttiği gökyüzü olaylarının ardından İslam tarihçileri de H. 425 yılının

Zilkade (Eylül / Ekim 1034) ayında görünüşü insanlara ürperti veren bir yıldızın kaydığını ifade

ederler ve bu olaydan iki gece sonra da ondan daha büyük başka bir yıldızın kaydığını

belirtirler. Tarihçiler: “Yıldız, adeta yeryüzüne yapışmış bir şimşek gibiydi. Lambaların ışığı

büyük bir yıldız kaydı ve uzun süre gökyüzünde kaldı. H. 453 yılının Cemaziyülevvel (Mayıs /

Haziran 1061) ayında ayın bitimine iki gece kala güneş tamamen tutuldu, insanlar dört saat

öylece beklediler öyle ki yıldızlar gözüktü; dünya kapkaranlık oldu ve bu yüzden kuşlar yerlere

düştü. H. 456 (1063 / 1064) yılında büyük bir yıldız kaydı ve yeryüzünü aydan daha fazla

aydınlattı. Büyük bir gürültü duyuldu ve daha sonra kayboldu. H. 457 (1064 / 1065) yılında

büyük bir yıldız kaydı. Aydan daha çok ışığı vardı. Bu sırada korkunç bir ses işitildi.”75 İslami

yazarlar, yaşanan bu olayları herhangi bir vakanın nişanesi olarak görmemiş veya geleceğe

dönük kehanetler olarak yorumlamamışlardır. Müslüman yazarlar, bu yaşananları sıradan bir

de Ermenistan’ı yağma ve tahrip ettikleri, Hristiyanları öldürdükleri ve boyundurukları altına

aldıkları zamanda şark tarafında belirmiş olan yıldızın aynısı olduğunu söylediler.” Ve bu olayı

aynı zamanda İran’dan gelen Emir Afşin’in seferinin nişanesi olarak gördüler.76

Bu olay, İbnü’l-Esîr’de şöyle geçmektedir: “H.458 (Mart / Nisan 1066) yılında

Cemaziyülevvel ayının ilk on günü içinde doğu tarafında uzun kuyruklu bir yıldız zuhur etti.

74 Azîmî, Azîmî Tarihi, s. 14,16.
75 İbnü’l-Esîr, El Kâmil Fi’t-Tarih, C.IX., s. 478,479, C.X., s. 30,31-34,35-52,53-58; İbnü'l-Cevzî’den ileten İbn

uzayıp genişledikçe, kuyruklu yıldızın büyüklüğü de aynı ölçüde eksildi. Bu ışınımsı çıkıntılar

doğuya yönelmişe benziyorlardı; kuyruklu yıldız dahi aynı yönde hareket eder gibiydi. Bu seyir

kırk gün sürdü.”79

İbnü’l-Esîr, 1080’li yıllarda meydana gelen iki farklı gökyüzü olayından kayıtlarında

bahsetmiştir. Ona göre: “H.477, M. 1084 / 1085 yılının Sefer ayında doğudan batıya doğru bir

yıldız kaydı. Büyüklüğü ve ışığı ayınki kadardı. Daha sonra yaklaşık bir saat içinde yavaş yavaş

uzaklaşıp gitti. Bundan önce buna benzer bir yıldız zuhur etmemişti.” H.480 (1087 / 1088)

yılında da tam güneş tutulması oldu.80

77 İbnü’l-Esîr, El Kâmil Fi’t-Tarih, C.X., s. 60,61.
78 Brosset, Gürcistan Tarihi, s. 291.
79 Ioannis Zonarae, Epitomae Historiarum, s. 680; Zonaras, Tarihlerin Özeti, s. 119; Michaelis Attaliotae, Historia, s.

91,92; Attaleiates, Tarih, s.

Nisan 1092) Pazartesi günü, Zuhal ile Merih yıldızları Seretan (Yengeç) burcunda öyle vaktinde

birleştiler. Burada şimdiye kadar böyle bir şey vuku bulmamıştı. Tesadüf o yıl Melikşah ile

Nizamü’l-Mülk öldüler. Yıldızlarla uğraşanlar: “Bunun gibi büyük sultanın ve vezirin ölümü bu

birleşmenin tesirindendir.” dediler.”81 Azîmî, H.489 (1095 / 1096) yılında kuyruklu bir yıldızın

doğduğunu belirtmektedir.82

İslam kaynakları, H.490 (Temmuz / Ağustos 1097) yılının Şaban ayında büyük bir

kuyruklu yıldız doğduğunu ve yirmi gün süresince zuhur eden yıldızın daha sonra

kaybolduğunu ve bir daha görünmediğini belirtirler. Mateos ise bu olayı şöyle aktarmaktadır:

“Ermeni takvimine göre 546 (25 Şubat 1097 / 24 Şubat 1098) yılında Arek ayı içinde garp

Bu nişane, bir hiddet ve felaket nişanesi idi. Bu olaydan kısa süre

sonra 1099 / 1100 tarihinde mutat surette bir ay tutulması vuku buldu. Ay, önce birinci saatten

dördüncü saate kadar koyu kan rengini aldı. Sonra karardı ise de tekrar kan renginde imiş gibi

81 Ahmed bin Mahmud, Selçuk-Nâme, s.164; Azîmî’ye göre 485- 1092/1093 yılında Merih (Mars) ve Zuhal (Satrün)

gezegenleri Seretan (Yengeç) burcunda bir araya geldiler. Azîmî, Azîmî Tarihi, s. 32.
82 Azîmî, Azîmî Tarihi, s. 35.
83 İbnü’l-Esîr yıldızın 20 gün göründüğünü söyler. İbnü’l-Esîr, El Kâmil Fi’t-Tarih, C.X., s. 226; Azîmî, bu kuyruklu

Bizanslı tarihçiye ek olarak İslam kaynakları da atmosfer olayları hakkında bilgi

vermektedir. İbnü’l-Esîr ve İbn Kesîr, H. 425 (1033 / 1034) yılında Nusaybin’de şiddetli bir toz

fırtınasının estiğini ve bahçelerdeki pek çok ağacı kökünden kopardığını söylemekte ve bazı

bahçelerde kireç ve tuğladan yapılmış köşklerin olduğunu, onların da fırtına yüzünden

kökünden söküldüğünü iddia etmişlerdir. 87 Tarihçi Abȗ’l Farac, bu olayı kısaca şöyle

aktarmaktadır: “Arapların 425 (1033) ve Yunanlıların 1355 (M.1034) yılının Aralık ayında

(Muharrem / Sefer 425) Nisibis’de (Nusaybin) şiddetli bir karayel esti. Zeytin, dut ve erik

ağaçlarını kökünden söktü. Taş ve kireçten yapılma binalar yıkıldı. Daha sonra şiddetli bir

yağmur yağdı ve el, parmak ve bilek şeklinde dolular yağdı.” 88

Bilgi vermeye devam eden Skylitzes, 1034 yılında Easter gününün on birinci saatinde

sadece ağaçları değil, şiddetiyle evleri ve kiliseleri de yıkan büyük bir dolu fırtınasından

bahsetmektedir. Fırtınanın şiddeti ekinleri ve asma bahçelerini yerlere yatırmış, hatta bu

zamandaki bütün mahsullerde büyük yokluklara sebep olmuştur.89

Azîmî, yüzyılın ikinci yarısında iki farklı atmosfer olayı hakkında bilgi vermektedir.

Eserde verilen malumatlara bakılırsa, 442 (1050 / 1051) yılında Antakya’daki Kusyân

Kilisesi’ne yıldırım düşmüş; zincirleri kırılan çan, susmuştur.90 Bu olaydan yaklaşık bir yıl

sonra 1052 / 53’ te İstanbul’da meydana gelen bir yangın şehrin hazinelerini yakmış; Temmuz

ayında ise vakitsizce gelen ve üç gün süren yağmur, halkı zor durumda bırakmıştır.91 Skylitzes